
na přeložku kabelu NN a prozatím jsme
vypsali výběrové řízení na jeho výstav-
bu. Do konce měsíce bychom měli znát
vítěze soutěže a po přeložce můžeme za-
čít se stavbou.

V těchto dnech, ve spolupráci se
Svazem vodovodů a kanalizací Žďárska,
realizujeme výběrové řízení na rekon-
strukci vodovodního řadu v ulici
Cikanecká a provedení rekonstrukce ka-
nalizace v areálu Základní a mateřské
školy Svratka, která je 
v plánu již delší dobu a jejíž
stav je havarijní.

S blížícím se jarem vás
chci ještě informovat, že
byla vypsána soutěž na do-
dávku kompostérů a znovu-
použitelných kelímků na
nápoje. Pokud vše půjde jak
má, budou kompostéry 
a kelímky k dispozici do
konce dubna. 

Ještě drobná informace k

dokončeným projektům: revitalizace
rybníka -  mobiliář je připraven a na jaře
bude rozmístěn v okolí rybníka. Dále byl
objednán mobiliář k cyklostezce Herálec
– Svratka, kdy u Melezínkovy studánky
chceme udělat kompletní odpočívku s
informační tabulí, jejíž součástí bude
krytý přístřešek, stojan na kola a odpad-
kový koš. Dále směrem ke Svratce bude
ještě osazen stůl s lavičkami a odpadko-
vým košem a na začátku bude ještě jed-

rád bych Vás pozdravil a popřál v této
zvláštní zimě. Těm, kteří si chtějí užít
sníh, aby ještě paní Zima ukázala svou
moc a těm,  kterým vyhovuje současný
průběh počasí, aby vydrželo co možná
nejdéle. Ale všichni víme, jak je počasí v
současné době nevyzpytatelné a tak se
necháme překvapit. 

Abych navázal na článek v minulých
Novinkách, chci Vás informovat, i když
to asi většina z Vás zaznamenala, že no-
vá tabule byla již na Cikánce nainstalo-
vána. Její cena je 9.600.- Kč, tak chci po-
prosit případné zájemce, kteří by chtěli
tuto tabuli vlastnit, aby mne kontaktova-
li, rád jim předám kontakt na výrobce.

Při lednových dnech s náledím se sta-
lo, že se rozbily oba posypové vozy. U
prehistorické multikáry se porouchal
motor a musel být celý rychle repasován.
U relativně mladší multikáry Fumo se
zlomila poloosa a došlo k poškození au-
tomatické převodovky. Pro zajištění úd-
ržby jsme proto požádali obec Herálec o
pomoc s posypem, který byl následně
proveden. Tímto chci starostovi Herálce
za pomoc poděkovat. Ale jelikož jsme
dle kalendáře uprostřed zimy, museli
jsme tuto situaci řešit. Jako možné řeše-
ní se ukázal nákup ojeté multikáry Fumo
od Povodí Ohře za cenu 520.000,- Kč.
Po odsouhlasení ZM  na začátku února
jsme toto řešení realizovali a v současné
době je již tento stroj v našem TESSu.
Probíhá příprava na jeho zařazení do na-
šeho strojového parku a doufám, že bu-
de sloužit ku prospěchu nás všech.

Jak jsem psal v minulých Novinkách,
s parkovištěm v ulici Revoluční čekáme

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz

POVEDLO SE KRÁSNÉ DÍLO V KOUZELNÉ PŘÍRODĚ RYBNÍK SVRATKA Z PTAČÍ PERSPEKTIVY

Svratka

9

Vážení spoluobčané Svratky,
na informační tabule. Dle prozatímních
ohlasů je tato cyklostezka pěknou spoj-
nicí s Herálcem, krásným zapomenutým
koutem přírody s okouzlujícím pře-
mostěním řeky a nádhernými tůněmi.

Závěrem mého krátkého článku mi
dovolte Vám popřát mnoho krásných
slunečných dní a hodně příjemně proži-
tých chvil. 

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

V loňském roce napsala na Městský
úřad badatelka Veronika Kašparová z
Rosic u Brna, že objevila dost neuvěři-
telnou skutečnost. Zabývá se genealogií
a začala zpracovávat rodokmen slavné-
ho herce rakouského původu Arnolda
Schwarzeneggera a zjistila, že má před-
ky od nás ze Svratky. Matkou Arnolda
Schwarzeneggera byla Aurelia
Schwarzenegger, rozená Jadrná (1922-
1998), která byla nemanželskou dcerou
služebné Marie Jadrné (později pro-
vdané Weinzettl), narozené 11.6.1899
ve Vídni (zemřela v roce 1966). Ta se ve
Vídni narodila také jako nemanželská
matce Marii Jadrné, narozené
8.12.1869 ve Svratce čp. 148, která v
mládí odešla sloužit do Vídně. Slavný
herec Arnold Schwarzenegger měl tedy
prababičku původem ze Svratky.

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1340, specifický symbol –
číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní symbol 1345, specifický symbol –
číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku byl ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, osoba, která je držitelem průkazu ZTP ne-
bo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět místní poplatek z pobytu, který činí
30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí příslušného kalendářního roku.

13 5 turnaje ve florbale

SVRATKA  |

k č á í t 10

Slavný herec 
má předky 
ze Svratky

Informace o místních poplatcích za rok 2024

MÁŇA JE KRASAVICE PŘÍPRAVA MÁNI DO TERÉNU

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2024 5:58 Stránka 1



10 |  SVRATKA

ZŠ a MŠ Svratka

MŠ

• V měsíci lednu se žáci naší školy mohli zapojit do dvou soutěží. První z nich by-
lo okresní kolo matematické olympiády pro kategorii 9. tříd. Naši školu reprezen-
tovala Barbora Nováková. Stejně jako vloni si vedla i letos velice dobře. Opět se
může pyšnit titulem úspěšný řešitel a celkově obsadila velice pěkné 11. místo.
Druhou soutěží bylo okresní kolo ve Finanční gramotnosti. Do okresního kola po-
stoupili tři nejlepší řešitelé kola školního, kteří tak utvořili tříčlenné družstvo a při
řešení otázek mohli spolupracovat. V kategorii žáků 1. stupně se členy týmu stali
Patrik Řádek, Filip Bláha a Antonín Zástěra. Celkově obsadili 2. místo (popravdě
musíme ale uvést, že to bylo v konkurenci pouze dvou škol). V kategorii žáků 2.
stupně už byla konkurence mnohem větší. Testové otázky byly záludné hlavně v
tom, že některé měly i více správných odpovědí. Naše družstvo ve složení Jan
Preisler, Jiří Němec a Nguyen Thanh Tran obsadilo též 2. místo. Postup do kola
krajského jim unikl o pouhé 2 body.        RNDr.Jana Suchá

• V minulých dnech proběhla školní kola konverzační soutěže v anglickém jazyce.
Soutěže se zúčastnilo celkem 30 žáků ve dvou kategoriích. Žáci měli za úkol nej-
prve porozumět poslechovému textu, poté následoval rozhovor s porotou.
Výkony všech soutěžících byly na výborné úrovni. Příjemným překvapením by-
lo také zjištění, že několik žáků v kategorii 8.- 9. třída v poslechovém testu získa-
lo plný počet bodů. Test svojí náročností odpovídal středoškolské úrovni. Srdečně
blahopřejeme všem výhercům.            Mgr.Blanka Černá, Mgr.Petra Kovaříková

Kategorie: 6.-7. ročník Kategorie: 8.-9. ročník
1. Valerie Zástěrová 7. roč. 1. Filip NguyenTran 9. roč.
2. Adéla Mudrochová 7. roč. 2. Justýna Horochivská 8. roč.

Štěpán Tlustoš 7. roč. 3. Barbora Nováková 9. roč.
3. Vojta Mošner 7. roč.

I další zimní měsíc si ve školce náležitě užíváme. Týdny protkáváme zimními tématy -už víme, jak se v tomto období obléci, staráme se o zvířátka i ptáčky v krmítku a ra-
dujeme se s přípravou na karneval. 5.2. nás s pohádkou O Popelce navštívila naše oblíbená Víla Srdíčková.

• Dne 17.1.2024 uspořádala naše škola ve spolupráci s FAČR fotbalový turnaj pro
děti 1. stupně ZŠ. Vedle našich dětí se turnaje zúčastnili žáci z Herálce, Kameniček
a Krouny. Hrála se dvě kola systémem každý s každým a vítězem se stala ZŠ
Herálec, druhá skončila ZŠ Krouna a třetí, po infarktovém závěru, ZŠ Kameničky,
která porazila naše borce při stejném počtu bodů až na penalty. Sestava ZŠ Svratka:
Jaroslav Řádek, Ondřej Maštalířský, Adam Polanský, Lukáš Procházka, Jan Kosař,
Josef Hadač, Lukáš Kubíček, Prokop Jílek, Gabriela Vašíková, Antonín Zástěra a
Martin Myška. Děkujeme všem za účast a Pepovi Chmelíkovi za odpískání zápa-
sů a za hezké poháry a dárečky pro děti. Mgr. Dalibor Svoboda

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2024 5:58 Stránka 2



TFA junior
V sobotu 27.1.2024 proběhla soutěž TFA Junior ve 
Žďáře nad Sázavou. Přes 200 závodníků přijelo pom-
ěřit svoje síly v náročném závodu. Každý závodník měl
svoji kategorii, překážky byly pro všechny stejné.
Proskakování pneumatik, oběhnutí překážky s kanyst-
ry, roztažení hadic, práce s kladivem v hammer boxu,
10x výstup na schod, smotání hadice, přemístění figu-
ríny. Naši starší hasiči,I přes velkou účast, dosáhli skvě-
lých výsledků! MARTINA MUSILOVÁ z 39 závodnic
6. místo, ADÉLA KVINTUSOVÁ z 29 závodnic
10.místo, JUSTÝNA HOROCHIVSKÁ z 29 závodnic
12. místo, ŠTĚPÁN TLUSTOŠ z 26 závodníků 7.mís-
to, ADAM ŠIKL z 26 závodníků 10.místo, JAKUB
MODRÁČEK z 15 závodníků 6.místo, KRYŠTOF
HOBZA z 15 závodníků krásné 3. místo. Všem moc
gratulujeme a děkujeme zaparádní úspěchy!

Volnočasová aktivita
V sobotu 10.2.2024 uspořádal SDH Svratka společně s SDH Herálec bruslení na zimním stadionu
v Hlinsku v Čechách. Bruslení bylo určeno pro všechny členy včetně mladých hasičů a jejich
případného dopro-
vodu. Plocha stadio-
nu byla mantinely
rozdělena na dvě
části: na jedné se hrál
hokej a na druhé se
bruslilo. Byla to hez-
ky strávená část so-
botního odpoledne
ve sportovním du-
chu, I když účast
mohla být o něco
větší. Přesto plánuje-
me začátkem března
pokračování.

11SVRATKA  |

Hasiči informují

Novinky ve skautském středisku

4. ročník zimní uzlovačky
V sobotu 27.1.2024 se naši mladí hasiči zúčastnili 4.ročníku Zimní uzlovačky, kterou již tradičně pořádal SDH Svratouch v tamější sokolovně. Soutěž probíhala dle věko-
vých kategorií jak v jednotlivcích, tak i v družstvech. Uzly  se vázaly v pořadí: lodní uzel, tesařský uzel, plochá spojka a úvaz na proudnici. Každý soutěžící musel postupně
uvázat všechny uzly ve stanoveném pořadí na čas. Ve
čtyřčlenných družstvech se soutěžilo štafetovým způso-
bem, kdy každý soutěžící uv se zúčastnilo 12 mladých
hasičů a 3 vedoucí. 

Poslední akcí v roce 2023 byla společná Vánoční výprava všech oddílů (viz foto). Vyzkoušeli jsme
si, jaké to je posuzovat, kdo si dárek zaslouží víc než jiný. 
Do nového roku jsme vstoupili s 86 registrovanými členy (včetně dospělých), což je opět nárůst
oproti loňsku. Naše středisko se v posledních letech neustále rozšiřuje, a to dokonce tak rychle, že
některé nové zájemce musíme odmítat. Moc nás těší, že váš zájem o skautování je tak velký, a bu-
deme se snažit, aby byl náš program pro malé skautky a skauty i nadále atraktivní. 
Ve skautském oddíle máme nové rádce a podrádce družin, kteří se částečně i podílejí na tvorbě pro-
gramu a představují propojení mezi vedením a ostatními skauty. Znají dobře své členy družiny a
mají k nim věkově
blízko, takže jim
mohou pomáhat v
jejich rozvoji.
Zároveň se tím i sa-
mi učí organiza-
čním dovednostem
a nesení zodpověd-
nosti. 
Na závěr si mohou
čtenáři zkusit roz-
luštit tuto šifru:
8UD 9R19R4V3N

Usnesení
USNESENÍ ze zasedání RADY MĚSTA SVRATKY, konané
dne 25.1.2024 od 16.30 v zasedací místnosti MěÚ Svratka
36. Rada města schvaluje: ●● a) rozpočtové opatření č. 1/2024. ●●
b) aktualizaci směrnice č. 1 o účetnictví k 1. 2. 2024.
37. Rada města bere na vědomí: 
●● a) informace o probíhajících pracích.
USNESENÍ z veřejného zasedání ZASTUPITELSTVA
MĚSTA SVRATKY, konaného dne 25.1.2024 od 17.00 v zase-
dací místnosti MěÚ Svratka
56. Zastupitelstvo města schvaluje: ●● a) Dary svrateckým záj-
movým spolkům a charitativním organizacím na činnost v roce
2024 dle předloženého návrhu. ●● b) Pronájem bytu č. 8 v domě
Pionýrská 370 od 1.2.2024 na výjimku z kritérií, článek VII., odst.
n) dotačního programu na dobu jednoho roku. ●● c) Příspěvek SK
Svratka ve výši 200.000,- Kč na činnost v roce 2024 a zároveň
schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy č.1/2024 o poskytnutí fi-
nanční dotace. ●● d) Příspěvek SK Svratka – oddíl kopané ve výši
500.000.- Kč na zakoupení vřetenové sekačky na údržbu fotbalové-
ho hřiště a zároveň schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy 
č. 2/2024 o poskytnutí finanční dotace. ●● e) Uzavření smlouvy na
vybudování hromosvodu na místní Základní škole v ceně 150.000,-
Kč. ●● f) Podání žádosti o dotaci z programu Obnova venkova
Vysočiny. ●● g) Podání žádosti na P-SVK Žďársko o zařazení akce
„Svratka rekonstrukce vodovodu ul. Libušina a Poděbradova“ do
seznamu investic SVK Žďárska na projektovou přípravu v roce
2024 a realizaci v roce 2025. ●● h) Prodej částí pozemku p.č. 257 
v k.ú. Svratka o výměře 22 m2, GP 1165-302/2023, za cenu 150,-
Kč/m2. ●● i) Prodej částí pozemku p.č. 1131/1 v k.ú. Svratka o vý-
měře 4 m2, GP 1165-302/2023, za cenu 150,- Kč/m2. ●● j) Koupi na-
vržené Multicáry za cenu 520.000,- Kč. ●● k) Uzavření Smlouvy 
o zajištění zpracování odpadu C83/00295531/001/2024. ●● 
l) Umístění multifunkčního hřiště do sportovního areálu na stadion.
Pro tuto lokalitu bude zpracována Projektová dokumentace. 
●● m) Úpravu poplatku za využití systému odpadového hospo-
dářství pro právnické osoby, z důvodu omezení činnosti.
57. Zastupitelstvo města bere na vědomí: ●● a) Zprávu o činnos-
ti rady města. ●● b) Zprávu o hospodaření města za měsíce leden -
prosinec 2023. ●● c) Informace o probíhajících stavebních pracích.
58. Zastupitelstvo města zamítá: ●● a) Prodej parcely p.č. 110/9 v
k.ú. Česká Cikánka.

mutace SVRATKA číslování podle Svratky:_SVRATKA.QXD 20.2.2024 5:58 Stránka 3


